宿迁市2018~2019学年第二学期期末测试试卷
高 一 政 治
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1、 单项选择题：本大题共30小题，每小题2分，共计60分。在每题给出的四个选项中，

只有一项是最符合题意的，请在答题卡上填涂你认为正确的选项。

2019年1月28日，全国扫黑办第5次主任会议提出要继续把扫黑除恶与反腐败斗争结合起来，深挖黑恶势力“保护伞”，坚决依法查办，毫不含糊。据此回答1-2题。

1.为期三年的“扫黑除恶”专项斗争是中央作出的重大决策部署，事关社会大局稳定和国家长治久安，事关人心向背和基层政权巩固。这告诉我们 

A.人身自由权是公民的最基本民主权利
B.扫黑除恶与反腐败是当前的中心工作
C.政府要履行好社会主义经济建设职能
D.必须把人民利益摆在至高无上的地位

2.扫黑除恶，人人有责。如发现国家机关及其工作人员在扫黑除恶中工作不力的，公民可

以依法行使

A. 选举权                                   B.罢免权           

C.监督权                                   D.问责权 

3.人民民主专政是我国的

A.国体                                     B.国家职能            

C.政权组织形式                             D.法律制度

4.关于人民民主的特点，下列对应正确的是
A.人民当家作主的权利有制度保障——最广泛的民主


B.全体公民都是国家和社会的主人——最真实的民主


C.激发了人民创造活力的制度体系——最管用的民主


D.人人都享有参与国家管理的权力——最均等的民主
5.2019年5月14日，最高人民检察院发布消息，对严重违纪违法的三名原副省级干部决

定逮捕。这表明

A.人民检察院有最高决定权              B.公民的权利义务一律相等

C.公民在立法和司法上平等              D.在法律面前没有特殊公民

6.某镇因人事调整等原因，镇人大代表出现2名空缺。在选区选民投票补选中，确定的2名正式候选人全部高票当选。这里采取的选举方式有
①直接选举         ②间接选举         ③等额选举         ④差额选举
A.①③
           B.②③ 
        C.②④
            D.①④

7.2019年4月23日，备受关注的江苏新高考方案重磅出台。自2015年起，江苏先后

召开近80场调研和征求意见会议，听取社会各界意见建议。对此认识正确的是

A.行使表达权是公民参与管理国家的基础

B.积极参与决策可以扩大公民的民主权利 
C.公民可以通过适当的渠道参与民主决策 

D.公民充分表达意见有利于其行使决策权

8.某中学高一（7）班“绿色小卫士”社团与某居委会一道，开展宣传绿色理念、巡护河

道等活动，为“绿色社区”创建作出贡献。通过这些活动，学生

A. 行使了对国家机关的监督权            

B.依法参加了国家权力的行使

C.参与了基层的民主决策活动            

D.能提高政治参与的实际本领
9.2019年3月，西安发生消费者新购某品牌汽车漏油事件。此事经媒体曝光后，引发社

会广泛关注。此时政府应该 

①勇于担当，生产高质量产品            ②依法履职，对人民负责

③加强监管，维护市场秩序              ④依法经营，为人民服务
A.①②
           B.②③           C.②④             D.③④
10. 2018年10月，国家医疗保障局印发通知，17种抗癌药纳入医保报销目录，这将极大

减轻我国肿瘤患者的用药负担。这主要体现政府 
A.进行市场监管                       B.维护国家长治久安
C.加强社会建设                       D.推进生态文明建设

11. 今年《政府工作报告》要求深化“放管服”改革，破障碍、去烦苛、筑坦途，为市场

主体添活力，为人民群众增便利。这要求 

A.政府管的越少越好                    
B.政府直接组织生产

C.政府切实转变职能                    

D.加强政府管理职能
12．漫画《假调研》警示政府及其工作人员应该
①坚持从群众中来到群众中去


②依法执政、勇于负责和担当


③树立求真务实的工作作风


④坚持为人民服务的工作方法

A.①②      B.①③      C.②④       D.③④
13．有效制约和监督权力的关键是健全权力运行的制约和监督体系。这一监督体系需要把以下二者结合起来，缺一不可。它们是
A.民主与专制                         B.民主与法制      

C.道德与法律                         D.权利与义务

14．监察委员会是行使国家监察职能的专责机关。在行政监督体系中，各级国家监察委员会属于
A.国家司法机关监督                   B.行政系统外部监督

C.人民检察院的监督                   D.行政系统内部监督
15.“公生明、廉生威”。区别一个政府有无权威的标志是
A.政府是不是依法行政，做到依法民主决策   

B.政府的管理和服务是否被人民认可和接受 

C.政府是不是有令必行，全面管理社会   

D.政府是不是廉洁高效，接受人民监督

16．政府要真正做到依法行政、权为民所用，就必须审慎用权、科学决策、民主决策、依法决策。下列体现政府坚持科学决策的要求是 

A.完善决策信息和智力支持系统         

B.确保决策反映民意、集中民智

C.确保决策过程公开、责任明确         

D.增强决策透明度和公众参与度

17．1954年9月15日，第一届全国人民代表大会第一次会议在北京举行，标志着人民代表大会制度在全国范围内建立起来，中国人民找到了实现民主权利的制度载体。下列说法正确的是

A.人民代表大会是我国最高国家权力机关

B.人民代表大会是我国的根本政治制度

C.人民代表大会是人民代表大会制度的基石

D.人民代表大会制度是人民代表大会的基石

18．近年来，某市逐步建立起人大代表述职制度，规定每年组织20%的人大代表向原选举单位或原选区选民述职，通过现场述职、接受询问、民主评议、投票测评四个环节，主动接受选民监督。这一制度说明

①人大代表由选民选举产生，要对选民负责

②人大代表应密切联系群众，提高履职能力

③广大选民对人大代表享有监督权与质询权

④人民有权依法直接罢免不称职的人大代表

A.①②
           B.②③
          C.①④
         D.②④

19．每年两会期间，《政府工作报告》《最高人民法院工作报告》《最高人民检察院工作报告》都要提交全国人大审议。这表明

①全国人大与其他国家机关能相互监督

②人民代表大会是我国的法律监督机关

③中央国家机关坚持民主集中制的原则

④全国人大在国家机构中居于最高地位

A.①②             B.①③             C.②③             D.③④

20．依法执政是中国共产党执政的基本方式。依法执政首先是

A.以人为本         B.依宪治国         C.执政为民         D.依宪执政

21．在我国政治生活中，存在相互监督关系的是

A.人民与人大代表                     B.共产党与各民主党派

C.全国人大与国务院                   D.全国人大与全国政协

22．某市政协《社情民意信息》编发了政协委员《关于加强城市道路精细化管理的建议》，有关部门对此建议高度重视，快速落实城区智能交通管理系统建设。这说明人民政协

A.是各民主党派参加的政治联盟         B.积极履行社会管理的国家职能       

C.履行参政议政、民主监督职能         D.是我国基层民主的自治性组织
23．我国是统一的多民族国家，一部中华民族史就是一部各民族团结凝聚、共同奋进的历史。下列少数民族谚语体现民族团结精神的是
A.嘴头的空话连篇，不如用劳动实践（蒙古族）                  

B.爬山越岭要互助，渡江过河要齐心（赫哲族）
C.一群牛进菜园子，总有一个带头的（傣族）                  

D.一天一人省一两，十年要用仓来装（朝鲜族）
24.“全面建成小康社会，少数民族一个都不能少，一个都不能掉队。”实现各民族共同繁荣的目标必须

①拥护中国共产党的民族政策和方针     ②促进少数民族发展，消除民族差别

③充分发挥各民族地区的特长和优势     ④保证各民族的居住地都享有自治权

A.①②            B.②③             C.①③           D.③④
25．2019年2月20日，宿迁市有关部门在真如禅寺举行仪式，向全市宗教活动场所集中赠送了国旗300面，宪法和法律法规读本、社会主义核心价值观和中华优秀传统文化宣传画2400份。这表明我市

A.保护正常的宗教活动             

B.积极引导宗教与社会主义相适应
C.依法对宗教场所和宗教活动进行管理             

D.积极引导宗教与社会主义社会相适应

26. 外交部发言人华春莹发表谈话，中方对美方执意签署美国国会通过的所谓“2018年对等进入西藏法案”表示坚决反对。美国介入西藏问题侵犯了我国的                  

    ①独立权           ②平等权          ③管辖权          ④自卫权

A.①②             B.①③            C.①④             D.③④

27．联合国秘书长古特雷斯日前表示，在气候变化问题上，“我们必须向世界各国政府发出一个非常明确的信息，因为政治意愿赶不上适应气候变化的步伐”。这体现联合国积极 

A.维护国际和平与安全                B.实行人道主义援助    
C.促进国际合作与发展                D.保障人权，解决冲突
28．2019年3月，国家主席习近平访问意大利期间强调双方将进一步加强共建“一带一路”合作，努力为两国人民带来更多实实在在的利益。这表明

A.中意两国有着相同的外交政策       B.和平与发展是当今时代的主题

C.中国在中意关系中发挥主导作用   D.世界各国都主张建立国际新秩序

29．面对世界经济下行压力等共同挑战，李克强出席今年博鳌论坛时表示，各方应共同抓住机遇、迎接挑战，寻求互利合作的双赢、多赢之道。由此可见，国家间合作的基础是
A.国家利益    B.政治结盟        C.共同利益         D.经济关系
30. 2019年5月15日，亚洲文明对话大会在北京隆重举行。国家主席习近平指出，我们应该秉持平等和尊重，摒弃傲慢和偏见，加深对自身文明和其他文明差异性的认知，推动不同文明交流对话、和谐共生。这反映出我国对外关系的基本准则是
A.独立自主                          B.维护国际公平正义
C.合作共赢                          D.和平共处五项原则
二、判断题：本大题共10小题，每小题1分，共计10分。阅读下列各题，判断正确与错误，并在答题卡上对应的方框内填涂，正确的涂A，错误的涂B。

31．人民民主专政的本质是人民当家作主。

32．公民的全部政治生活是以依法行使政治权利为基础的。

33．公民享有对决策的知情权是决策机关科学决策的重要前提。

34．凡涉及全村村民利益的事，都由村民会议按照少数服从多数的原则讨论决定。

35．我国政府是国家权力机关的执行机关。

36．多党合作的根本准则是坚持党的领导。

37．宪法是国家的基本法，是治国安邦的总章程。

38．中国特色社会主义最本质的特征是中国共产党的领导。

39．世界多极化已经形成是当今国际形势的突出特点。

40．我国的外交政策是由我国的国家性质和国家利益决定的。
三、简答题：本部分共2小题，第41题8分，第42题10分，共计18分。请紧扣题意，结合所学相关知识，在答题卡上简要回答问题。

41．伴随着信息社会的不断发展，目前我国网民已达8.02亿。网络议政已经成为公民行使话语权的重要形式，建立完善的网络话语权保障机制显得越来越迫切。
（1）通过网络议政参与民主监督有哪些优点？（2分）

（2）有人说：行使“话语权”就是公民想说什么就说什么。对此你怎么看？请运用所学知识简要分析。（6分）

42.《新疆维吾尔自治区农村扶贫开发条例》经新疆自治区人大常委会审议通过后，于
2018年8月1日正式实施。以下为部分条文内容：
第一条 为推进扶贫开发工作，加快农村贫困人口脱贫致富，确保贫困地区和贫困群众同全国一道进入全面小康社会，逐步实现贫困地区农业农村基本现代化，根据有关法律、行政法规，结合自治区实际，制定本条例。

第二条 自治区行政区域内的扶贫开发及相关活动，适用本条例。

运用所学《政治生活》知识，回答下列问题：

（1）新疆自治区人大是民族自治机关吗？制定《新疆维吾尔自治区农村扶贫开发条例》体现自治区人大行使的职权是        。（选择下面的序号将其填在横线处）（4分）

①立法权      ②审议权      ③表决权       ④监督权

（2）《条例》体现出我国民族区域自治制度的优越性有哪些？（6分）

四、探究题：本部分共1题，12分。请你进入下列情境中，参与问题的探究与分析，并将你的观点与建议写在答题卡上。

43．今年是五四运动100周年。五四运动以来，一代又一代有志青年为了民族振兴、国家富强、人民幸福矢志奋斗。某校高一时事研究社以“激扬青春梦，建设新时代”为主题，开展探究活动。以下是他们的部分成果，请你参与其中。

【我们的思考  看苍茫大地谁主沉浮】
五四运动就像一场恢弘壮阔的时代浪潮，激发出鸦片战争之后中国人民救亡图存的深沉力量。近百年来，中国共产党带领全国各族人民进行了持续不断的伟大奋斗，创造了一个又一个人间奇迹，从根本上改变了中国人民和中华民族的前途命运。坚定不移跟党走，砥砺奋进挑重担，青春之光定能在历史发展进程中精彩绽放。

（1）运用政党知识说明，新时代青年应“坚定不移跟党走”的理论依据。（4分）

【我们的时代  挑战与机遇并存】 

经过不懈奋斗，中国在民族复兴的征程上阔步前行，特别是信息产业高速发展，5G技术已后来居上。美国对此深感焦虑，不惜对中国发动贸易战，意图遏制中国。一百年前的中国无力阻拦列强的掠夺；一百年后的中国已做好全面应对的准备。

（2）从国际竞争的视角，分析今日中国态度坚定的原因。（4分）

【我们的责任  自古英雄出少年】

民族振兴是青年的责任。中共一大召开时毛泽东是28岁，周恩来参加中国共产党时是23岁，邓小平参加旅欧中国少年共产党时是18岁。航天报国的嫦娥团队、神舟团队平均年龄是33岁，北斗团队平均年龄是35岁。
（3）高一某班以“时代呼唤担当”为题开展主题演讲，探讨青年对国家、社会应承担的政治责任。请列出你的演讲提纲。（4分）

要求：1.运用所学《政治生活》知识，条理清晰；

2. 书写认真，字数不超过100字。

高一政治参考答案

一、单项选择题

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	D
	C
	A
	C
	D
	A
	C
	D
	B
	C

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	B
	B
	B
	B
	A
	C
	A
	D
	D

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	B
	C
	B
	C
	D
	B
	C
	B
	C
	D


二、判断题

	题号
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	答案
	正
	误
	误
	正
	正
	误
	误
	正
	误
	正


三、简答题

41．（1）具有透明度高、威力大、影响广、时效快等优点。（2分）（2）在我国，公民享有言论自由。行使话语权是公民言论自由的表现。（2分）自由是相对的，没有脱离法律约束的、绝对的自由。（2分）公民行使话语权必须依法，不得损害国家、集体的利益，不得侵犯他人的合法权利。（2分）

42．（1）是（2分）； ① （2分）。（2）有利于调动少数民族人民的的积极性和创造性；有利于保障少数民族人民当家作主；有利于发展平等互助和谐的社会主义民族关系；有利于促进社会主义现代化建设事业蓬勃发展。（答出3点即可）
四、探究题

43．（1）中国共产党是执政党，是中国特色社会主义事业的领导核心。（1分）中国共产党是中国工人阶级的先锋队，同时是中国人民和中华民族的先锋队。（1分）党以人为本、执政为民，全心全意为人民服务是党的根本宗旨。（1分）坚持党的领导，才能实现民族振兴、国家富强和人民幸福。（1分）

（2）当前国际竞争的实质是以经济和科技实力为基础的综合国力的较量。中美之间的贸易战是竞争加剧的表现。（2分）竞争，既是机遇又是挑战。我国一定要抓好和利用好这一战略机遇期，全面把握机遇，沉着应对挑战，增强综合国力，实现中华民族伟大复兴。（2分）
（3）维护国家统一和民族团结；遵守宪法和法律；维护国家安全、荣誉和利益；服兵役和参加民兵组织。（每点1分。如学生就其中一点展开，可酌情给分）

注  意  事  项


  考生在答题前请认真阅读本注意事项及各题答题要求


1.本试卷包含选择题（第1题~第30题，共30题）、判断题（第31题~第40题，共10题）、简答题（第41题~第42题，共2题）、探究题（第43题，共1题）。本卷满分100分，考试时间为90分钟。考试结束后，请将答题卡交回。


2.答题前，请务必将自己的姓名、准考证号用0.5毫米黑色字迹签字笔填写在答题卷及答题卡相应位置。


3.作答选择题、判断题必须用2B铅笔把答题卡对应题目的答案标号涂黑。如需改动，请用橡皮擦干净后，再选涂其它答案。作答非选择题必须用书写黑色字迹的0.5毫米的签字笔写在答题卡的指定位置，在其它位置作答一律无效。





假调研  朱慧卿画
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